
 1 

君津中央病院企業団議会  

 

令和７年３月定例会会議録（第２号） 

 

 

日時  令和７年３月２６日（水）午後１時３０分開議 

 

１ 出欠席議員は次のとおりである。 

 出席議員 

  １番 草刈慎祐、２番 重城正義、３番 田中幸子、４番 佐藤葉子、５番 下田剣吾 

  ６番 荒井淳一、７番 諸岡賛陛、９番 中川正之、１０番 佐藤博文、１１番 湯浅 榮 

  １２番 小島 悟 

 欠席議員 

  ８番 山田重雄 

 

 

２ 職務のために議場に出席した職員は次のとおりである。 

庶務課主幹 玉川智久 

 

３ 説明のため出席したものは次のとおりである。 

 企業長 田中 正、病院長 柳澤真司、代表監査委員 髙橋 隆、監査委員 萩野一久 

 事務局長 竹下宗久、事務局次長 佐伯哲朗、事務局次長兼財務課長 小柳洋嗣 

 庶務課長 國見規之、人事課長 石井利明、管財課長 黒木淳一、経営企画課長 相原直樹 

 副院長兼学校長 藤森基次、副院長兼患者総合支援センター長 北村伸哉 

分院長 北湯口 広、医務局長 駒 嘉宏、医療技術局長 児玉美香、看護局長 北 清美 

 

 

４ 会議に付した事件は次のとおりである。 

・議案第２号   君津中央病院企業団企業長の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例の制

定について 

         （質疑、討論、採決） 

・議案第３号   君津中央病院企業団企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する

条例の制定について 

         （質疑、討論、採決） 

・議案第６号   令和７年度君津中央病院企業団病院事業会計予算 

         （質疑、討論、採決） 

 

 

（午後１時３０分開議） 

＜議長＞ 



 2 

 議場の皆さん、こんにちは。 

 ただいまの出席議員数は１１名であります。 

 定足数に達しておりますので、本日の本会議を開きます。 

 なお、山田重雄議員から欠席の届出がございましたので、ご報告いたします。 

 これより日程に入ります。本日の議事日程は、お手元に配付してございます。その順序に従いまして

会議を進めてまいりますので、ご了承願います。 

 

     日程第１ 会議録署名議員の指名 

 

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第９３条の規定により、下田剣吾議員及び小島悟議員を指名いたします。 

 

     日程第２ 議案の審議 

 

 日程第２、議案の審議を行います。 

 議案第２号 君津中央病院企業団企業長の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついてを議題に供します。 

 ご質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

 質疑なしと認め、直ちに討論を行います。 

 まず、反対者の討論を求めます。 

（発言する者なし） 

 次に、賛成者。 

（発言する者なし） 

 反対者。 

（発言する者なし） 

 賛成者。 

（発言する者なし） 

 討論がありませんので、採決いたします。 

 議案第２号を原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 よって、議案第２号 君津中央病院企業団企業長の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例

の制定については、原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第３号 君津中央病院企業団企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正す

る条例の制定についてを議題に供します。 

 ご質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

 質疑なしと認め、直ちに討論を行います。 

 まず、反対者の討論を求めます。 



 3 

（発言する者なし） 

 次に、賛成者。 

（発言する者なし） 

 反対者。 

（発言する者なし） 

 賛成者。 

（発言する者なし） 

 討論がありませんので、採決いたします。 

 議案第３号を原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 よって、議案第３号 君津中央病院企業団企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正

する条例の制定については、原案のとおり可決されました。 

 次に、議案第６号 令和７年度君津中央病院企業団病院事業会計予算を議題に供します。 

 ご質疑はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

 質疑なしと認め、直ちに討論を行います。 

 まず、反対者の討論を求めます。 

（発言する者なし） 

 次に、賛成者。 

（発言する者なし） 

 反対者。 

（発言する者なし） 

 賛成者。 

（発言する者なし） 

 討論がありませんので、採決いたします。 

 議案第６号を原案のとおり可決することに賛成の方の挙手を求めます。 

（全 員 挙 手） 

 挙手全員であります。 

 よって、議案第６号 令和７年度君津中央病院企業団病院事業会計予算は、原案のとおり可決されま

した。 

 これをもちまして、今期定例会に付議されました案件は全て議了いたしました。 

 閉会に当たり、田中企業長よりご挨拶がございます。 

 田中企業長。 

＜企業長＞ 

 ３月議会定例会の閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 議員の皆様におかれましては、年度末の公務ご多忙の中ご出席を賜り、誠にありがとうございました。 

 本定例会で提案いたしました議案につきまして、有意義なご意見を頂戴し、慎重なるご審議の上、承

認賜りましたことを厚く御礼申し上げます。 

 本定例会にて承認いただきました令和７年度予算の執行に当たっては、現在取り組んでいる原価計算



 4 

の分析結果を基に改善すべき点を明らかにし、君津中央病院企業団経営強化プラン及び第６次５か年経

営計画に掲げた収支改善施策に基づく収益確保と費用削減を達成するよう、職員一丸となり経営の健全

化に努めてまいります。 

 最後に、議員の皆様におかれましては、この年度末から新年度にかけてご多忙のことと存じますが、

お体に十分ご留意いただきますとともに、引き続き当企業団へのご理解、ご支援を賜りますようお願い

申し上げ挨拶に代えさせていただきます。 

 本日は誠にありがとうございました。 

＜議長＞ 

 これにて令和７年３月君津中央病院企業団議会定例会を閉会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

 なお、この後、１３時４０分から議会議員全員協議会を開きますので、よろしくお願いいたします。 

（午後１時３６分閉会） 


